- (1) *S. T. I*, q. 93, a. 4, c. 第一部第二章註(14)参照。
- (2) *S. T. I*, q. 35, a. 1, c. 第一部第二章註(8)参照。
- (3) *S. T. I-II*, q. 1, a. 8, c. 第一部第二章註(16)参照。
- (4) *S. T. I*, q. 45, a. 7, c. *omnis effectus aequaliter repraesentat suam causam, sed diversimode. Nam aliquis effectus repraesentat solam causalitatem causae, non autem formam eius, sicut fumus repraesentat ignem: et talis repraesentatio dicitur esse repraesentatio vestigii; vestigium enim demonstrat motum alicuius transeuntis, sed non qualis sit. Aliquis autem effectus repraesentat causam quantum ad similitudinem formae eius, sicut ignis generatus ignem generantem, et statua Mercurii Mercurium: et haec est repraesentatio imaginis.* (佐々木 2005, p. 43)。
- (5) 註(1)参照。
- (6) *S. T. I*, q. 1, a. 7, c. 第一部第一章註(5)参照。
- (7) *S. T. I-II*, prologus. 第一部第二章註(2)参照。
- (8) *S. T. I-II*, q. 1, a. 1, c. 第一部第一章註(3)参照。
- (9) *Index Thomisticus*, ed. Busa, R., Sectio Secunda, Concordantia Operum Thomisticorum, Concordantia Prima, and Altera, Stuttgart 1974. によると, “dominus” に関しては Prima で 4728, Altera で 12193, 計 16291 の用例があげられているが, その多くは神やキリストに関するもので, Prima における「はたらきの“dominus”」の用例は約 3% にすぎない。(佐々木 2005, p. 38)。
- (10) *In X Metaphys.*, l. 8, n. 2094. . *Non enim est sine servo dominus, nec servus sine domino.* (佐々木 2005, p. 74)。
- (11) *S. T. I-II*, q. 91, a. 1, c. 第一部第一章註(8)参照。
- (12) *S. T. I*, q. 35, a. 2, ad 3. 第一部第二章註(11)参照。
- (13) *S. T. I*, q. 2, intro. 第一部第一章註(7)参照。
- (14) *S. T. III*, q. 20, a. 1, ad 2. *relatio servitutis et dominii fundatur super actione et passione: in quantum scilicet servi est moveri a domino secundum imperium. Agere autem non attribuitur naturae sicut agenti, sed personae: actus enim suppositorum sunt et singularium, secundum Philosophum. Attribuitur tamen actio naturae sicut ei secundum quam persona vel hypostasis agit. Et ideo, quamvis non proprie dicatur quod natura sit domina vel serva, potest tamen proprie dici quod aliqua hypostasis vel persona sit domina vel serva secundum hanc vel illam naturam. Et secundum hoc,*

nihil prohibet Christum dicere Patri subiectum, vel servum, secundum humanam naturam. なお、このテキストにおける前半の一部の翻訳は、(佐々木 2005, p. 75) と (佐々木 2008, pp. 21 - 22) に掲載されている。

- (15) ここでの“servus”の意味に関しては注意する必要がある。なぜなら、“servus”は、人間であるかぎり、神を範型とする“imago”でなければならない。トマスが「人間は自らのほたらきの“dominus”である」と言う時、その場合の「人間」に何らかの区別を前提にしているということは、とうてい考えられない。いかなる人間も、性別や信仰の有無にかかわらず、人間であるかぎり、神の“imago”であり、自らのほたらきの“dominus”である。したがって、ここでは、能動と受動という仕方で捉えられる人間関係の説明として、トマスは“dominus”と“servus”の関係を積極的に用いているというように考えられる。詳しくは、(佐々木 2005, pp. 77 - 85) 参照。
- (16) *S. T. I-II, q. 1, a. 3, c. unumquodque sortitur speciem secundum actum, et non secundum potentiam: unde ea quae sunt composita ex materia et forma, constituuntur in suis speciebus per proprias formas. Et hoc etiam considerandum est in motibus propriis. Cum enim motus quodammodo distinguatur per actionem et passionem, utrumque horum ab actu speciem sortitur: actio quidem ab actu qui est principium agendi; passio vero ab actu qui est terminus motus... Et utroque modo actus humani, sive considerentur per modum actionum, sive per modum passionum, a fine speciem sortiuntur. Utroque enim modo possunt considerari actus humani: eo quod homo movet seipsum, et movetur a seipso. Dictum est autem supra (q. 1, a. 1) quod actus dicuntur humani, inquantum procedunt a voluntate deliberata. Obiectum autem voluntatis est bonum et finis. Et ideo manifestum est quod principium humanorum actuum, inquantum sunt humani, est finis. Et similiter est terminus eorum: nam id ad quod terminatur actus humanus, est id quod voluntas intendit tanquam finem... actus morales proprie speciem sortiuntur ex fine: nam idem sunt actus morales et actus humani.* (佐々木 2005, pp. 104 - 105) ; (佐々木 2008, pp. 23 - 24)。  
この「能動と受動の構造」は、もともとアリストテレスに由来しているが (Eschmann 1997, p. 89), トマスはこの議論を神の存在にまで発展させている。(Reitan 1991, pp. 189 - 190)。また、目的にもとづくトマスの行為理論が、トマスの倫理学を理解するための鍵であるというストーン的主張 (Stone 2002, pp. 197 - 198) は、自然法の理解にとっても重要であると思われる。
- (17) *S. T. I-II, q. 21, a. 4, ad 3.* 序註(3)参照。
- (18) *S. T. I, q. 29, a. 1, c. Sed adhuc quodam specialiori et perfectiori modo invenitur particulare et individuum in substantiis rationalibus, quae habent dominium sui actus, et non solum aguntur, sicut alia, sed per se agunt: actiones autem in singularibus sunt. Et ideo etiam inter ceteras substantias quoddam speciale nomen habent singularia rationalis naturae. Et hoc nomen est persona.* (佐々木 2008, p. 38)。